delle navi, le assicurazioni concernenti le stesse imbarcazioni ed i cosiddetti cambi marittimi ovverosia dei prestiti richiesti dal capitano della nave al fine di potere avere il denaro necessario per il viaggio. In questi contratti sono, di solito, indicati i porti nei quali si deve caricare la merce e quelli di destinazione. Dati importanti per quantificare: il premio dell'assicurazione, il costo del nolo strettamente connesso alla distanza che la nave deve percorrere, oppure il luogo dove è tenuto a restituire il prestito richiesto per l'armamento della nave. In particolare le assicurazioni rappresentano una fonte, spesso trascurata, molto importante per una migliore comprensione del funzionamento del mercato. Palermo e Messina sono le principali piazze dove i mercanti, nel momento in cui devono spedire le loro merci, possono stipulare contratti di assicurazione. Il tramite tra il mercante e gli assicuratori,³³¹ è costituito dal "mez-

na et in quilla seu loci di lo ditto principato di Cathalogna facissi dicta residencia et dimura per anno uno et completo in tal caso ditti assicuratori siano tenuti et per virtuti di la presenti si obbligano li ditti summi per loro assicurati dari et pagari a ditto magnifico Bartholomeo o a persona legitima per ipso in dinari contanti in quista città di Palermo verificato lo ditto caso incontinenti ad omni sua simplici requisizioni... et casu chi lo ditto magnifico Bartolomeo infra dicto termino, di anni chinco non si ritrovassi in dicta chita di Barsalona ne fachissi dicta residencia per dicto anno comu è ditto di supra in tal caso ditti assicuratori non siano tenuti a cosa alcuna ymmo si intenda haviri guadagnato lu prezo di ditto risico".

³³¹ Oltre ai singoli mercanti vi sono sulla piazza palermitana anche società il cui specifico fine sociale è proprio quello di stipulare assicurazioni. Ricordiamo, ad esempio (ASP, ND notaio Ruggeri Giovan Giacomo vol. 3580 Palermo, 20 settembre 1531, ind. V) che "il Magnificus Antonius Perese, Cuntator Officii Sancte Inquisitionis huius regni (Sicilia), da un lato e i magnifici Lucas Velar e Iohannes Manes Olivelles dall'altra, costituiscono una società dalla durata di un anno in "assecurando quascumque personas et universitates super quibus vis risicis et generibus risicorum ubique susceptis et subsciendis cum quibuscumque navigiis quattris vel latinis cuiuscumque portatus patronizzatis vel patronizzandis per quascumque personas conductis et conducendis quocumque et super corpore et naulis quorumvis navigiorum tam ad viagia quam ad tempus". Trascorso detto anno Luca e Giovanni possono, per otto mesi, investire tutti i lucri che deriveranno da tale società, nell'acquisto di panni o di altre mercanzie da vendere in contanti. Trascorso un anno ed otto mesi "teneatur facere computum et deductis sorte principali et omnibus expensis legitime faciendis et occurrentis, id